
                                             
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

 
Via Dell’Arcivescovado 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Protocollo d’intesa sottoscritto tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 
della Ricerca e la Consulta Universitaria di Studi Latini (CUSL) m_pi AOODPIT 
prot.n. 0001057 del 14/06/2019, avente ad oggetto la Promozione e sviluppo 
della conoscenza della lingua e della cultura latina;  
 

VISTE le “Linee guida nazionali per la Certificazione linguistica di Latino” elaborate dalla 
CUSL nel dicembre 2016 al fine di dare una impostazione univoca in termini di 
definizione delle finalità, degli obiettivi, delle modalità, dei livelli, della tipologia 
delle prove e degli esiti della certificazione; 
 

VISTO l’Allegato al Protocollo Nazionale d’intesa Miur – CUSL “Procedure di 
svolgimento CLL” luglio 2017; 
 

VISTO il Protocollo d'intesa tra l’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo e la Consulta 
Universitaria di Studi Latini per la promozione e sviluppo della conoscenza della 
lingua e della cultura latina, m_pi AOODRAB prot.n.18901 del 19/10/2022; 
 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.2, c.2 del succitato Protocollo d’intesa regionale l’USR 
Abruzzo si impegna a organizzare e realizzare, con il coinvolgimento e la 
collaborazione dell’Università degli Studi di Chieti-Pescara "G. D’Annunzio" e 
dell’Università degli Studi de L’Aquila sessioni annuali unificate regionali delle 
prove connesse al Progetto "Certificazione Linguistica di Latino" definite sulla 
base delle Linee Guida e secondo le Procedure elaborate e approvate dalla CUSL; 
 

CONSIDERATO altresì, che ai sensi dell’art.3 del già menzionato protocollo regionale l’USR 
Abruzzo designa il Comitato regionale di coordinamento per la Certificazione 
Linguistica del Latino col compito di definire i criteri delle prove e curare la 
predisposizione, l’organizzazione e la valutazione delle medesime, nonché 
l’analisi dei risultati; 
 

RAVVISIATA la necessità di rinnovare la composizione del Comitato regionale di 
coordinamento per la Certificazione linguistica del latino costituito 
limitatamente all’a.s. 2022/2023 con proprio Decreto AOODRAB prot.n.392 del 
30/11/2022; 
 

RICHIAMATO quanto previsto dall’art. 5 (Commissione di valutazione e criteri di selezione) del 
proprio Avviso pubblico AOODRAB prot.n.235 del 31/10/2023 concernente 
l’individuazione di n.8 docenti con contratto a tempo indeterminato con 
funzione di componenti del Comitato regionale di coordinamento per la 
certificazione linguistica del latino (CLL); 
 



                                             
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

 
Via Dell’Arcivescovado 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
 
 

RAVVISATA la necessità di procedere all’istituzione della Commissione di valutazione delle 
candidature presentate a questo Ufficio ai sensi del su citato Avviso; 
 

ACCERTATA  la disponibilità, per le vie brevi, di tutti i componenti della costituenda 
Commissione per la valutazione delle istanze acquisite, 

 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
(composizione) 

 

È istituita la Commissione per la valutazione delle candidature prodotte ai fini dell’individuazione di 
n. 8 docenti con contratto a tempo indeterminato con funzione di componenti del Comitato 
regionale di coordinamento per la certificazione linguistica del latino, come di seguito: 
 

Prof.ssa Gabriella Liberatore  Dirigente Tecnico USR Abruzzo Presidente  
Prof.ssa Maria Paola Zaino  Docente utilizzata USR Abruzzo Componente  
Dott.ssa Sara Romano Funzionario USR Abruzzo Componente 

 
 

Articolo 2 
(compiti) 

 

La Commissione opera sulla base dei criteri di valutazione definiti dall’Avviso pubblico AOODRAB 
prot.n.235 del 31/10/2023;  
 
 

Articolo 3 
(oneri) 

 

Ai componenti della Commissione non spettano indennità, compensi, gettoni o altri emolumenti 
comunque denominati, né rimborsi spese.  

 
 
 
 
 

 Il DIRETTORE GENERALE 
dott. Massimiliano Nardocci 

(documento firmato digitalmente) 
 

 
 


		2023-11-16T16:30:48+0000
	NARDOCCI MASSIMILIANO


		2023-11-17T08:13:01+0100
	protocollo




